大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料
岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和７年２月１７日（月）岐阜県発表資料

所属 担当課 担当者 電話番号

揖斐県事務所 環境課 高井

代表 0585-23-1111

（内線210）

FAX 0585-22-1829

揖斐郡大野町松
まつ

山
やま

地内における油流出事故について

揖斐郡大野町松山地内において油流出事故が発生しましたので、お知らせします。

１ 端緒

昨日(２月１６日)１６時３０分頃、地域住民から大野町を通じて揖斐県事務所に、揖斐郡大野町松

山地内の水路に油類が流出しているとの通報があり、直ちに現地調査を実施しました。

２ 原因者

  所在地  揖斐郡大野町大字松山小字松山

  施設名  株式会社 栗谷建設工業（資材置き場）

  業 種  電気土木工事

３ 流出した物質の種類及び流出量

 種 類  燃料油

 流出量  不明（数リットル程度と推定）

４ 事故の原因等

敷地内にこぼれていた油が、融雪や降雨の影響により、隣接する水路に流出したと考えられます。

５ 事故の状況

  ・昨日、通報を受けて現地調査を直ちに実施しましたが、暗闇で流出原因や下流の水路等の油膜の

状況が確認できなかったため、本日改めて調査を実施しました。

・本日１０時頃、下流の水路及び三水川（約８００ｍの区間）において、部分的に点在する油膜を

確認しました。

・現時点において魚類へい死等は確認されていません。

６ 対応

 ・昨日１７時３０分頃、大野町及び揖斐郡消防組合消防本部が、敷地内及び下流の水路にオイルマッ

トの敷設及びオイルフェンスの設置を行い、油の流出を防止しました。

・本日１０時頃、揖斐土木事務所が下流の水路及び三水川にオイルフェンスを設置し、油の流出を防

止しました。

・今後、原因者がオイルマット等により流出した油を回収します。

・原因者に対して厳重に注意するとともに、事故報告書及び再発防止策を提出するよう指導します。

・引き続き水生生物への影響等、周辺のパトロールを実施します。